Huius ad ostendendum difficultate quae est in cognitione proprie commoditatis. hoc ei inde esse dicitur est propter quod in consulendo errare possumus circa uniuersale & circa particulare. possumus enim errare circa illud uniuersale quod omnes aequae potenter sunt prae. scilicet nocuae. ut si contingat nos credere aequae potentes non esse nocuas sanitati. errare etiam possumus circa singularia. quod frequentius contingit. ut has aequae potentes ignoremus esse potentes & in rebus quidem agendis primus error in eos cadit homines qui aut natura aut praua consuetudine omnino sunt deprauati. secundus uero error circa incognitas locum habet de infra libro septimo. nota iterum ex hac littera contra eos qui dicunt quod in rebus contingitibus rationes uniuersales quae se aliter habent non possunt non ad prudentiam: sed ad sciam pertinere. cuius contrarium hic habetur. quod autem. hic secundum praedicta comparat prudentiam. & primo scie. secundo intellectui. ibi opposita est ergo. dicit ergo primo manifestum esse ex praedictis prudentiam non esse scientiam. est enim scientia de uniuersalibus. prudentia uero non solum de uniuersalibus: sed etiam & magis de extremis singularibus. talia enim sunt ea quae aguntur. solum enim singularia agi possunt. & hinc est quod prudentia non de uniuersalibus sed de singularibus esse dicitur. non quod non cognouerit uniuersalia sed quia solum operatur singularia. a quo ut pote ab ultimo fine ut nos superius dixisse meminimus de nominatio fieri debuit. Opposita. hic secundo comparat prudentiam intellectui omnibus in quo conueniunt. & in quo differunt. & pro horum intelligentia est hic praemittendum: extrema esse duplicia. aliam in ascensu. & haec sunt propria uniuersalia quibus non reperiuntur uniuersaliora. cuiusmodi sunt prima principia: & termini ex quibus constituntur. alia uero sunt extrema in descensu. talia uidentur esse mere singularia infra quae magis singularia inuenti non possunt. & huiusmodi singularia dicuntur esse principia non quidem scie sed prudentie. ab eis enim incipit: non quidem consideratio sed operatio. his ergo praemissis dicimus quod intellectus & prudentia conueniunt in hoc quod ambo sunt quorundam extremorum. haec tamen extrema uidentur se habere opposito modo. quoniam illa sunt uniuersalissima: haec uero singularissima. per hoc igitur differunt intellectus & prudentia. est enim intellectus terminorum. id est extremorum quorum non est ratio. id est demonstratio. propria enim principia non probantur: sed ipsa seipsum solo lumine intellectus appetit nobis innotescunt. prudentia uero est de singularibus quorum non est scia. rerum enim singularium non est scia: sed sensus. & ille quidem sensus quo percipiuntur singularia de quibus est prudentia: non est alius sensus proprius. id est de exterioribus: sed est unus de interioribus quae se uidentur habere ad huiusmodi singularia: quomodo se habet sensus quidam ad indiuidua mathematica. ut est haec linea hic triangulus. haec enim & huiusmodi praeter qualitates sensibiles considerata: percipiuntur sensus non quidem exteriori sed interiori. itaque consideratio mathematica descendit usque ad huiusmodi indiuidua imaginabilia in quibus consistit ulterius non procedendo. dicamus igitur quod indiuidua mathematica & indiuidua de quibus est prudentia conueniunt in hoc: quod utraque percipiuntur sensu interiori. non tamen eodem sensu. quoniam hic. scilicet in mathematicis est magis sensus quam prudentia. id est sensus in quo non existit prudentia. est enim hic sensus imaginatio uel imaginatio que huiusmodi mathematica indiuidua praeter qualitates sensibiles imaginat. illius uero sensus in quo existit particularis prudentia est alia species. quasi dicat est sensus alterius specie. nam hic sensus dicitur esse cogitatio: quae ab aliis sensibus tantum differre uidetur ut ratio particularis dici mereatur. & hoc propter maximam similitudinem quam cum ratione habet uidetur. hoc est igitur quod plus in hac parte dicitur secundum nouam aeterni translationem: quae ab antiquo in hoc passu modo aliquo uidetur dissimulare. ex his nobis aliam. primo tria esse genera indiuiduorum. scilicet physica. & haec percipiuntur sensibus exterioribus. alia mathematica. & ista apprehendit imaginatio. & hac de causa imaginabilia dicuntur. alia uero sunt indiuidua ciuilia de quibus est prudentia. & haec sunt illa quae ad cogitatio siue rationem particularem pertinere dicuntur. secundo nota prudentiam saltem quantum ad aliquam partem in sensu existere. itaque uniuersalis prudentia in intellectu

particularia aut enim quod omnes potenter aequae sunt aut quod haec potenter. Quod autem prudentia non est scia manifestum est. Nam extremum est ut diximus tale est agibile. Opposita est ergo intellectui: nam in intellectu est terminorum quorum non est ratio haec uero extremum sensus non priorum sed quemadmodum sentimus quod mathematicis extremum est triangulus. Consistit enim & ibi. Sed hic magis sensus quam prudentia. illius uero est alia species.

particularia aut enim quod omnes potenter aequae sunt aut quod haec potenter. Quod autem prudentia non est scia manifestum est. Nam extremum est ut diximus tale est agibile. Opposita est ergo intellectui: nam in intellectu est terminorum quorum non est ratio haec uero extremum sensus non priorum sed quemadmodum sentimus quod mathematicis extremum est triangulus. Consistit enim & ibi. Sed hic magis sensus quam prudentia. illius uero est alia species.

particularis uero in sensu existere dicitur. & sic sensus efficacitorem habet partem prudentie. quod memorie commendabis.

Idendum est. tractatus tertius de quibusdam habitibus adiectis prudentie. capitulum primum de bene consulere siue de bona consultatione duas continet partes. primo inquit genus bone consultationis. secundo inquit etus differentiam. ibi cum uero. in prima parte duo facit. nam primo intentum proponit: dicens uidentur esse quod sit bene consulere. utrum sit scia aliqua. uel opinio. uel bona coniectio. uel aliud quidpiam genus. hoc dicit. & accipitur hic a primo bene consulere: non pro actu sed pro habitu. itaque inquirere intendit genus illius habitus qui bene consulit. & pro istorum maiori intelligentia non erit inutile repetere quod supra libro tertio de consultatione habetur. scilicet inquisitione & consultatione se habere ut genus &

Idendum est & quod sit bene consulere. utrum scia aliqua uel opinio uel bona coniectio. uel aliud quidpiam genus. Scientia quidem non est. non enim querunt homines de quibus sciunt. Bene autem consulere: consulere est. quod uero consulit querit & rationem discurret. Atque nec bona coniectio est. Nam absque ratione & cum sceleritate quadam fit coniectura. sed ad consilium temporis spacium adhibetur & autem sceleriter agendum est. consulendum autem morose. Solercia quoque laudu est quam bene consulere. est autem solercia bona coniectio. Nec rursus opinio aliam est bene consulere. Sed quoniam quod male consulit aberrat. Qui uero bene consulit recte consulit. Patet quod directio quedam est bene consulere. Non scie neque opinionis. Nam scie non est directio

scie non sit in uia: sed in termino inquisitionis. Atque nec. hic secundo ostendit quod bona consultatione non sit bona coniectio. nec solertia quae sub bona coniectatione continetur. pro quorum intellectu est considerandum quid per bonam coniectationem. quid per solertiam intelligamus. bene coniectare dicuntur illi qui per leuia signa repente ac celeriter totam rem comprehendere possunt. & hoc siue per signa causarum in cognitionem effectuum peruenerint: siue e contra fieri contingat. solertes uero dicuntur illi qui uis effectibus: celeriter pueniunt in cognitionem causarum. patet igitur ex his solertiam esse bene coniectationis speciem. itaque si demonstremus bene consulere non esse bonam coniectationem: erit utique demonstratum non esse solertiam. his uis dicamus ad propositum quod bene consulere non est bona coniectio. est enim bona coniectio celeriter & sine mora. nam & coniectura sine ratione. id est sine rationis inquisitione fieri debet. ad consilium uero temporis spatium adhibet. iuxta illud puerbum celeriter agendum. id est exequendum esse: consulendum autem morose. non erit igitur bene consulere bona coniectio. & ex his a genere negato ad speciem sequitur bene consulere non esse solertiam. est enim solertia species bone coniectationis ut praemisimus. Nec rursus. hic tertio dicit bene consulere non esse opinionem. cuius probatio a primo hic fuit omissa quod ego puto factum fuisse non ex proposito: sed ex obliuione. quod apud scribentes sepe fieri contingit. nos igitur addentes huius rei probationem: dicimus bene consulere non esse opinionem. quod est opinio: non querit de his quae opinantur: sed ad unum se deteriat quemadmodum & scies: ut habetur infra libro septimo. quod uero consulit: querit & rationem discurret. ut superius est habitum. Sed quoniam. hic concludit genus ipsius bene consulere. & tria facit. primo ostendit quod genus ipsius bene consulere sit directio quedam. id est ostendit quod non sit directio scie. nec opinionis. ibi nec scie. id est concludit quod sit directio consilii. ibi sed bene. dicit ergo primo quoniam ita est quod ille qui male consulit aberrat: quod uero bene consulit: recte consulit: ex quibus sequitur quod bene consulere sit rectitudo aut directio quedam. Nec scie. hic ostendit quod bene consulere non sit directio scie. nec opinionis. & primo intentum proponit. dicens bene con-

fulere nō esse directiōē scie nec opionis. Nam scie. hic probat ppositū. & p̄rio de scia. dicens q̄ bene consulere nō erit directiō scie. ob id q̄ in scia nō contigit errare in bene consulēdo uero sepe & sepius contigit aberrare. sed uidetur h̄c dubiū q̄ hic pl̄s dicit tā de scia q̄m etiā de bene consulere. uidemus eī aliquos scientes circa ea q̄ sciūt aberrare: itē uidetur contradictiō i terminis dicere q̄ aliq̄s bene consulat: & tñ q̄ in bene consulendo aberrat. ad ista dicimus. & primo ad primū. q̄ si contigat scientes aberrare: principiū erroris nō est eorū scia: sed ignorātia. itaq̄ sciam esse principiū erroris circa scibilia eiusdē scie est impossibile. pro solutione secundi p̄mittamus duo: p̄rio q̄ error hic a p̄rio d̄f cū unū intendimus & aliud seq̄tur. q̄ sepeissime contigere uidemus i medicina. & in rhetorica. & in ciuili prudentia. uidemus enī medicos peritissimos recte curare: egrotū tñ ab infirmitate non euadere. eodemq̄ modo se hñt oratores. q̄ et si p̄fectissime exorēt: nō tamē semp̄ persuadebūt. ciuilibus quoq̄ prudentia. & potissime ea q̄ i comertiis uersatur fortune subicitur. ut sepe unū intendas & aliud consequeris. ob h̄c igit̄ causam in libello de bona fortuna dictū est q̄ in nōnullis negociis melius sit iuari fortuna quam rōne & consilio. secūdo p̄mittamus q̄ error in opatione nō solū euenit ex defectu operantis sed etiā ex aliis causis. q̄ enī infirmus ab egritudine nō cōualefcit nō solū ex medicorū errore: sed etiā ex aliis infirmis causis contigere poterit. his ergo suppositis dicimus ad oppositū: q̄ esset cōtradictiō i terminis si error ille eueniret ex parte eius qui recte consulit. esset eī cōtradictiō manifesta dicere q̄ quis bene consulere: & q̄ in huiusmodi bona cōsultatione contigeret error ex pte eius q̄ bene consulit. nulla tñ erit contradictiō si dicamus aliq̄ bene consulere & i huiusmodi cōsultatione errorē accidere ex pte rerū de quibus erat consiliū. q̄ hic pl̄s dicere intendebat. Opionis uero. hic probat q̄ rectitudo a ut directiō bone cōsultatiōis nō sit directiō opionis. & hoc probat duabus rōnibus quarū p̄ria est directiō opionis nō est bonitas: sed ueritas. directiō uero bone cōsultatiōis d̄f nō ueritas sed bonitas. nō igitur erit directiō opionis directiō bone cōsultatiōis. si enī utriusq̄ esset eadē directiō: idē de utraq̄ p̄dicaretur. Et simul. hic ponit secundā rōnem dicēs simul cū rōne precedēte est alia ratio q̄ seq̄tur. uel d̄c simul idē similiter uel item omne id de quo est opio est iam determinatū ad unū: saltē q̄ntū ad opinātem. qui eī opiat̄: determinate se hēt ad unā partē cōtradictiōis. bene consulere uero nō est sine rōne. i. sine rōnis inq̄sitione. ex quo sequitur ut sit cogitatio quedā. nā tūc quis cogitare d̄f cū q̄madmodū agere debeat animo & rōne inq̄rit. itaq̄ huiusmodi cogitatio est q̄stio q̄dā & nōdū assēsiō. opio uero opposito modo se hēt. nō eī est q̄stio sed assēsiō q̄dā. bone igit̄ cōsultatiōis rectitudo nō erit rectitudo opionis. ut eī dictū est q̄ cōsulit siue bene siue male cōsulat: q̄rit aliq̄d & cogitat. q̄ uero opiat̄ nihil horū facere uidet̄. ex his nota falsā eē doctrinā eorū q̄ dicūt opionē eē acceptiōnē unius p̄tis cōtradictiōis cū formidie alterius. cuius oppositū i hoc loco pl̄s dicere uidetur. est eī opio ut inq̄t animi assēsiō sine ulla formidie. q̄ etiā hēs infra libro septimo. Sed bene. hic cōcludit q̄ bene cōsulare sit rectitudo cōsiliū. cū eī sit directiō q̄dā: & nō sit directiō scie. nec opionis erit utiq̄ directiō quedā cōsiliū. q̄d & nomē ipsū significare uidetur. & inde est q̄ ad perfectā notitiā bone cōsultatiōis oportet prius inquirere quid sit consiliū. & circa quid sit. sed de his satis dictū ē supra libro tertio. unde superflū esset hic ea resumere. Cum uero. hec est secunda pars huius capituli. ubi inquirunt differentiā bone cōsultatiōis. cum enī diffinitio ex genere & differentiā constare debeat & ex prefactis sit patefactū quid sit genus bone cōsultatiōis: restat ut uideamus que sit eius differentiā. itaq̄ ostendere intēdit qualis esse

cū nō sit error. Opionis uero directiō ueritas ē. Et simul iam determinatū est omne id cuius est opio. Atq̄ nec sine rōne est bene cōsulare. Restat igitur ut sit cogitatio. hec eī nō dū assēsiō ē. & enī opio nō questio sed iā assentiō quedā est. qui aut cōsulit siue bene siue male cōsulit querit aliquid & cogitat. Sed bene consulere directiō quedam consilii est. Itaq̄ primo querendū est quid sit consiliū & circa quid. Cū uero directiō multiplex dicatur

debeat huiusmodi rectitudo siue directiō bone cōsultatiōis. cuius rei quattuor ponit condiciones. ex quibus colligitur huiusmodi d̄f. secunda ponitur ibi. enī uero. tertia ibi preterea. quarta ibi preterea. dicit ergo p̄rio q̄ huiusmodi rectitudo multiplex dici poterit. i. proprie. & hec est in rebus honestis. alia est cōsiliū rectitudo q̄ improprie & metaforice siue per similitudinē rectitudo d̄f. & hec est illa q̄ in rebus malis & inhonestis existit. in his enī existit rectitudo p̄ similitudinē. ut si dicamus incōtinentē aut flagitiōsū directe cōsulare: cū id cōsequitur q̄d sibi propositū est. i. incōtinentiā. aut flagitiū. istos itaq̄ recte cōsulare dicimus: licet magnū amplectantur malū. sed huiusmodi directiō cōsiliū nō est bene cōsulare. nam & bene cōsulare bonum quodā est. ea igitur directiō cōsiliū q̄ bonū finē assequitur: erit tantūmodo bene cōsulare. hec ē igitur

patet q̄ nō oīs. incōtinēs enī & flagiciosus q̄d sibi p̄positū est ratiocinando assequitur Itaq̄ recte cōsulit licet magnū amplectatur malum At bene cōsulare bonū quidā uidetur Nam ea directiō cōsiliū q̄ bonū assequitur bene cōsulare est. Enī uero hec etiā falsa rōne q̄s assequi pōt & q̄d fieri oportet obtinere p̄ q̄d aut non sed falsū eē mediū terminū. Itaq̄ nec q̄d etiam bene consulere erit p̄ q̄d assequitur q̄d oportet sed nō p̄ q̄d oportebat Preterea fieri pōt ut aliq̄s multū tēpus cōsultando potiat̄. Aliq̄s uero cito. Nō igitur illud adhuc bene consulere est sed directiō secūdu utilitatē & secūdu id cuius opus est & ut & quādo. Preterea ē bene cōsulare simpl̄ & ad finē aliquē. Simpliciter cum ad extremū simpliciter dirigitur ad finē aliquē cum ad hunc finē. Si igitur prudentium est bene consulere. Erit utiq̄ bene consulere directiō secundum utilitatem ad finē cuius prudentia uera existimatio est.

hoc est q̄ pl̄s hic dicere uidetur. ex his nota q̄ quēadmodū in sillogismis eos insipientes dicimus qui per falsa media conclusiones ueras concludūt: sic in rebus agendis eos hoies simplices appellamus qui rectū hñt propositū: media tamē per que in huiusmodi propositū peruenire possint perquirere nesciūt. Preterea fieri. hic ponit tertiā cōditionē q̄ morā & tēpus cōsultandi respicit. Itaq̄ recte cōsulare is nō dicitur qui in consulēdo multū tēpus potiat̄. nec etiam is qui cito consulit. sed ille tantūmodo recte consulere dicitur qui attēdit ad utilitatē. i. ad id q̄d est utile ad finē consequēdū & ad modū & ad tēpus. & est cōsiderandū hic q̄ q̄madmodū in ceteris rebus agēdum magnū & parū dicūt nō absolute: sed ut mensurā rōnis excedūt aut deficiūt sic in proposito tēpus multū aut paucū dicimus nō absolute sed secūdu exigentiā & qualitatem negocii. poterit enim esse tale negocium ut multo tempore deliberare oporteat. sunt etiam alia quedam que paucō tempore satis congrue expediri possunt. Preterea est. hic ponit ultimā conditionem. dicens q̄ directe consulere cōtingit b̄ factam. scilicet simpliciter & ad finem aliquem. simpliciter directe consulere is dicitur qui recte consulit ad eum finem extremū qui simpliciter est finis totius uite humane. quem supra libro primo felicitatem esse diximus. ad quam ceteri fines ordinari ac referri dicuntur. ad aliquem uero finem qui recte consulere dicitur cum ad ali-

tur prima cōditio bone cōsultatiōis aut eius directiōis: ut is qui cōsulit bonū sibi p̄ponat finē. ex his nota bonos uiros tantūmodo recte cōsulare. malos autē nequaquā. nisi forte metaforice aut p̄ similitudinē. Enī uero. hic ponit secundā cōditio nē. q̄ modo cōuerso se uidetur h̄c ad precedentē. pro cuius intelligentiā est sciendū q̄ discursus cōsultatiuus se uidetur h̄c ad modū rōnis sillogistice. quē admodū igitur i sillogismo contingit assequi uerā conclusionē p̄ falsa media: sic etiā euenit in cōsultatione. ut cū per media i honesta finē bonū assequimur. q̄d sepe fieri uidemus. nā aliq̄ sūt qui furāt̄ ut inde elemosinā faciāt. sed nec istud est directe cōsulare. cū recte cōsulare ut diximus sit bene cōsulare. quē admodū igitur nō est uerus sillogismus cum uerā assequimur conclusionem per falsa media: sic etiam nō erit bene consulere cum assequimur quod oportet: nō tamē per que oportet. &

quæ particulare finē directe pot̄ cōsulere. cum igitur prudētia sit bene cōsulere: erit utiq; bene cōsulere directio s̄m utilitatē. i. s̄m id quod oportet ad eum finē cuius prudentia uera existimatio est. i. ad quæ prudētia uere existimādo directe cōsulit. & hic ē finis totius uite humane. ut ei supra cū de prudentia tractaremus diximus: finis prudentie est finis ille qui totius uite humane finis esse dicitur. ex oībus ergo q̄ dicta sūt potest accipi diffinitio eius qd̄ est bene cōsulere. erit itaq; bene cōsulere directio consilii. ad finē bonū. per uias cōgruas. tēpore cōuenienti. ad finē simplr. & prima quidē particula ponitur pro genere. cetera alie pro differentia. ex his notare poteris qm̄ paucissimos hoīes esse qui bene cōsulāt. sūt enī paucissimi qui aut in una aut in oībus cōditionibus eius qd̄ est bene cōsulere nō aberrēt. & tene hoc mētī cōtra eos q̄ se iactādo dicūt facile esse bene cōsulere. qui si ppositū suū assequēnt̄ q̄lectūq; id sit: & quocūq; modo id fiat: se bene cōsoluisse putāt.

Agacitas quoq; capitulū secundū tres hēt partes. In priā determinat de sagacitate & de eius cōtrario ebetudie. secundū de sentētia. ibi ea uero. i. tercia cōparat predicta inter se & ad prudentia. ibi sūt aut. in priā parte quattuor facit. priō ostendit q̄ nec sagacitas nec ebetudo sit idē qd̄ scia. uel opinio. Itaq; ostendit sagacitatem nō esse oīm sciam. secundū ostendit q̄ nō sit aliqua particularis scia. ibi nec una. tertio cōcludit cōparationē sagacitatis & prudētie. ibi quā ppter. quarto ostendit q̄ sagacitas nō sit idē q̄ prudentiā hē. ibi est aut. pro istorū intelligētia est cōsiderandū q̄ in discursu consilii trīa occurrūt. s. media iuenire quibus in finē peruenire possimus. & de huiusmodi inuētis iudicare: qd̄ melius qd̄ deterius esse dicatur. & huiusmodi iudicata precipere & ea executioni mādare. primū p̄tinet ad bene cōsulere. secundū ad sagacitatē. tertium nō hns propriū nomē generis uel totius appellatiōe prudētia noiatur. nā ut supra nos dixisse meminimus prudētia generis & sp̄i. totius & partis nomē eē poterit. his p̄missis: uenio ad primā partē ubi p̄his ostēdit q̄ sagacitas. nō sit oīno idē q̄ scia uel opinio. i. q̄ nō sit idē q̄ oīs scia. uel opinio. hoc sic probat: si sagacitas esset oīno idē quod scia uel opinio: sequeretur oīs hoīes esse sagaces. hoc inde sequitur q̄ nō est hō qui nō hēt at aliquā sciam: aut saltē aliquā opionem. & tamē dicere omēs hoīes esse sagaces falsū patet esse falsū. uel aliter & forte melius: dicamus q̄ sagacitas nō est oīno idē qd̄ scia uel opinio. ob id q̄ oīs homo pot̄ adipsi sciam aliquā. aut saltē opionem. nō tamē est i potestate nra sagaces fieri: etiā si circa hoc diligentissime demus operā. & rō huius ē quia ut habetur infra i hoc eodē caplo sagacitas: & huiusmodi habitus qui in consultatione uersatur nō tam ex studio qm̄ ex natura nobis inesse dicūt. & secundū hāc lecturā qm̄ uerā esse puto nota facilius esse hoīes fieri scientes qm̄ sagaces aut prudētes. his enī solus sagacitatē & prudētia hē uidetur qui quasi cum eis natus sit. Nec una. hic secundū ostendit q̄ sagacitas nō sit aliqua una particularis scia. & hoc probat inductiue. dicēs nō est medicina. q̄ si sit: esset de sanis de quibus est medicina. nec eē potest geometria: quia tunc esset de magnitudinibus. & breuiter sagacitas nō poterit esse aliqua scia particularis. quia ut dictū est supra oīs scia est de his q̄ semp sūt & nūquā mouēt. i. que nunq; se aliter hē possūt. sagacitas uero nō est de his: sed de illis rebus circa quas dubitaret aliquis & cōsulere. ex his nota per nullū genus scientie nos sagaces fieri. aberrant itaq; illi qui cum sagaces fieri cupiunt: scientiam aliquam discere incipiunt. Quapropter. hic tertio ex p̄missis concludit conuenientiam. & d̄sam sagacitatis & prudentie. & accipitur hic prudentia nō pro genere: sed p̄ specie. dicit ergo quia dictum est q̄ sagacitas sit de his rebus circa quas dubitaret aliquis & cōsulere: ex his sequitur q̄ sagacitas sit circa illa eadem in quibus prudentia uersatur. hoc est igitur in quo sagacitas & prudentia dicuntur cōuenire. quia in eisdem

Agacitas quoq; & ebetudo secundū q̄s sagaces & ebetes dicūtur nō oīno idē ē qd̄ scia uel opinio. nam omēs sagaces eē possēt.

Neq; una aliq; particulariū sciarū ueluti medicinalis. Nā de sanis utiq; eēt aut geometria circa magnitudines. Neq; ei de his q̄ semp sūt & nunq; mouētur sagacitas est. Sed de his circa q̄s dubitaret utiq; aliq; & cōsulere. Quapropter circa illa eadē in quibus prudentia uer-

rebus uersantur. sūt tamē differentes: quia sagacitatis est iudicare. prudentie uero est percipere & executioni mādare. nam eius finis est percipere quid agi debeat: aut quid agi nō debeat. sagacitas uero nō precepit: sed eius est diiudicare tantūmodo. qd̄ nemo recte faciet: nisi recte intelligat. & hinc est q̄ sagacitas idē esse d̄ qd̄ bona intelligentia. & sagaces & bene intelligentes: qui fere stultis opponi dicuntur. ex his notabilis alia habetur supra libro priō finis melior est rebus in finē ordinatis. bene consulere quidem cuius est media iuenire ordinatur in sagacitatē cuius est de iuentis recte iudicare quid melius: quid deterius. quid facilius: quid difficilius. quid magis securū qd̄ magis periculosū. quo breuius & quo tardius in finē peruenire possimus. sagacitas uero

ordinatur atq; refertur i prudentiam cuius est de iudicatis precipere & executioni mādare. que oīa in hoc loco p̄his ignuere uidentur. secūdo nota multipliciter notis prudentie. sicut enim supra notauimus & pro genere & pro specie. pro toto & p̄ parte accipitur. in hoc itaq; loco cū ultimus actus cōsultationis qd̄ est precipere p̄p̄riū nō hēret nomē: generis appellatiōe prudentia nomiatur. tertio notare possumus ad prudentiam pertinere nō solū precipere & executioni mādare id qd̄ sagacitas iudicauerit: sed etiā deliberare an tale sit executioni mādandū: dicit enī textus quid eim̄ agendū sit

sat. Nō est aut idē sagacitas & prudētia. Nā prudētia preceptiua est. Quid enī agēdum sit uel nō eius est finis. at sagacitas diiudicatiua est solum. Idem enim sagacitas & bona intelligentia. Et enim sagaces & bene intelligentes. Est aut sagacitas nō habere prudentiam aut accipere sed ueluti addiscere dicitur sapere quā utitur scia. Sic & in utēda opinione & in iudicādo ea de quibus est prudētia alio dicēte bene iudicare. Etenī bene idē est qd̄ probe. Hinc uenit nomē sagacitas secundū quā bene sagi ex ea que in discendo est. Dicimus enī frequēter i

uel nō eius est finis. q̄ uerba uidentur deliberationē importare. quarto nota hoīes tā longe esse ab intelligentia qm̄ longe fuerint a sagacitate. nō est enī cuiusq; de mediis inuentis recte iudicare: sed eius tantūmodo qui rectissimā habeat intelligentiā. quod quisq; in suis propriis negotiis poterit experiri. in hoc enī fere oīs noster error consistere dicitur: q̄ malū esse bonū. aut bonū esse malū. uel id qd̄ est bonū magis aut minus bonū. uel id qd̄ est malū magis aut minus malū qm̄ sit esse iudicamus. de aliis qd̄ sit nescio: sed de meipso hoc scio mihi plusq; sepissime accidisse ut qd̄ melius esse iudicauerim: id postea deterius fore cognouisse. Est aut. hic quarto ostendit q̄ sagacitas nō sit idem qd̄ prudentiā habere. uel prudētia accipere: dicens q̄ sagacitas nō est idē q̄ prudentiā habere uel prudentiā accipere: sed ueluti addiscere dicitur sapere quādo adiscens utitur scientia: sic etiam quis bene iudicare dicitur in utendo opinione & iudicando ea de quibus est prudentia alio dicente. i. alio proponente. dicamus igitur q̄ sagacitas nō est idem qd̄ prudentiā accipere sed est habitus qui bene iudicat illa de quibus est prudentia. alio proponente. s. bene consulere cuius est inuenire & p̄ponere illa que sagacitas debet iudicare. quod uero p̄his subiūgit dicens etenim bene id est quod probe & cetera quid dicere uelit nescio. hic dubitatur de his tribus. s. bene consulere sagacitate & prudentia quēadmodum se habeant ad prudentiam comuniter dictam quam genus esse diximus. utrum scilicet sint eius partes subiectiue an integrales uel potentiales. ad hoc aliqui attendentes q̄ illa tria habeant operationes & actus diuersos: dicunt ea esse habitus specie differentes qui ut species sub genere sub prudentia cōmuniter dicta continentur. nam actus per obiecta: & habitus per actus dicuntur specie differre. alii uero attendentes q̄ illorum idem sit obiectum & finis: dicunt illa tria esse nō quidem habitus specie diuersos: sed partes integrales aut potentiales eiusdem habitus. s. prudentie illius que genus esse dicitur. sed utrum illo aut hoc modo res se habeat ad recte uiuendum nō interest. Ea uero. hec est secūda pars huius capituli. ubi determinat de habitu consultatiuo qui sententia dicitur. ostendēs quid & circa quid sit: & est sciēdū q̄ sentētie nomē in hoc loco dicit eā uirtutē intellectiua